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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 

80 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2025) và 

Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2025 của 

Ủy ban nhân dân thành phố về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 

80 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); Công văn số 

7666/VP-VX ngày 18/8/2025 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố; 

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động 

chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 -

19/8/2025) và ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(02/9/1945 - 02/9/2025) của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Khẳng định vị trí, tầm vóc vĩ đại, giá trị lịch sử to lớn của Cách mạng 

Tháng Tám và sự ra đời của nước Việt Nam Dân chủ cộng hòa (nay là nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam) trong lịch sử đấu tranh dựng nước, giữ 

nước của dân tộc; khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, 

của Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại đối với sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng 

và bảo vệ Tổ quốc; tiếp tục củng cố niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo đúng 

đắn của Đảng và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội. Đấu tranh với những luận 

điệu sai trái, thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, góp phần xây dựng hệ 

thống chính trị trong sạch, vững mạnh;  

- Tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, truyền 

thống cách mạng, tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc trong Nhân dân thành phố; 

khẳng định những thành tựu to lớn, truyền thống anh hùng bất khuất, sáng tạo 

của Đảng và Nhân dân ta trong đấu tranh, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đổi mới 

và phát triển;  

- Khẳng định những thành tựu to lớn, nổi bật của Đảng bộ, chính quyền, 

quân và dân thành phố trong quá trình chiến đấu, xây dựng và phát triển; tạo 

không khí vui tươi, phấn khởi, động viên cán bộ, đảng viên và nhân dân yên 

tâm, tin tưởng vào đường lối đổi mới của Đảng, các chủ trương, chính sách phát 

triển kinh tế - xã hội của đất nước và thành phố;  

- Phát huy mạnh mẽ tinh thần cách mạng, ý thức trách nhiệm công dân, 

phát động phong trào thi đua trong toàn ngành; thi đua phấn đấu hoàn thành và 
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hoàn thành vượt mức các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh năm 2025;   

- Tăng cường công tác xã hội hoá, huy động mạnh mẽ sự tham gia của các 

tổ chức, cá nhân trong các hoạt động chào mừng kỷ niệm.  

2. Yêu cầu  

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc 

khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam với các hình thức phù hợp 

đảm bảo đúng mục đích, ý nghĩa, trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, an toàn và 

hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí. 

- Công tác thông tin, tuyên truyền bám sát chỉ đạo, định hướng của Trung 

ương, của thành phố. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số 

trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt là trên báo chí, Cổng/Trang 

thông tin điện tử, nền tảng số và nền tảng mạng xã hội kết hợp với các nội dung, 

hình thức tuyên truyền khác cho phù hợp, hiệu quả. 

- Các phòng quản lý nhà nước, đơn vị sự nghiệp thuộc sở chủ động, kịp 

thời cung cấp nội dung thông tin, tài liệu liên quan đến các hoạt động kỷ niệm 

80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam do phòng, đơn vị tham mưu tổ chức thực hiện về phòng Thông tin - 

Báo chí - Xuất bản, phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình để cung cấp cho các cơ 

quan thông tin đại chúng. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG; NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

 1. Các hoạt động: thực hiện theo mục II, Kế hoạch số 193/KH-UBND 

ngày 08 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố. 

2. Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của 

đất nước trong năm 2025 theo Hướng dẫn số 179-HD/BTGTW ngày 18/12/2024 

của Ban Tuyên giáo Trung ương; 

- Tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc 

khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam theo Kế hoạch số 2426/KH-

BVHTTDL ngày 30/5/2025 của Bộ VHTTDL và Hướng dẫn số 10-HD/BTGDVTU 

ngày 31/7/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy Hải Phòng. 

- Tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội lần 

thứ XIV của Đảng. 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Tuyên truyền cổ động trực quan: cụm pano, pa nô cổ động, khẩu hiệu, 

băng rôn, phướn, cờ Tổ quốc, cờ Đảng, cờ Hồng kỳ, bảng điện tử tại nơi công 

cộng và trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị...; tuyên truyền bằng xe ô tô lưu 

động có loa phóng thanh. 

2. Tổ chức biểu diễn văn nghệ và chiếu phim lưu động trên địa bàn thành 

phố; tổ chức triển lãm tranh cổ động, ảnh thời sự - nghệ thuật; tổ chức cuộc thi, 
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hội thi, liên hoan... về văn hóa, nghệ thuật quần chúng; tổ chức các giải thể thao, 

hoạt động thể thao quần chúng; Đẩy mạnh các hoạt động du lịch, tuyên truyền 

quảng bá xúc tiến du lịch, các tua, tuyến thu hút khách du lịch… 

3. Tuyên truyền trên các tài liệu, sách, báo, tạp chí, đặc san, bản tin, trang 

tin điện tử...; trưng bày sách; mở đợt phát hành sách, bản tin có liên quan đến 

các nội dung tuyên truyền tại phần II, kế hoạch này. 

4. Tuyên truyền trên nền tảng số, mạng xã hội: Phát huy hiệu quả các nền 

tảng số như trang thông tin điện tử, Facebook, YouTube, TikTok, Zalo của các 

cơ quan, đơn vị để lan tỏa thông tin chính thống. Sáng tạo các sản phẩm truyền 

thông sinh động, ngắn gọn, dễ tiếp cận như video clip, infographic, podcast, bài 

viết tương tác; tổ chức minigame, tọa đàm, giao lưu trực tuyến nhằm tăng cường 

tính lan tỏa và thu hút sự quan tâm của đông đảo công chúng, đặc biệt là giới trẻ.  

5. Tuyên truyền bằng các hình thức khác đảm bảo phù hợp với tình hình 

thực tế tại cơ sở.  

VI. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tổ chức tuyên truyền cổ động, trang trí trực quan trên các tuyến đường 

trung tâm thành phố trong các ngày lễ; tổ chức chấm thi Cuộc thi tuyên truyền 

cổ động trực quan cấp thành phố. 

2. Thông báo treo cờ Tổ quốc trước, trong và sau các ngày kỷ niệm. 

3. Tổ chức trưng bày, triển lãm tranh, ảnh, hiện vật, sách, báo, biên soạn 

thư mục, giới thiệu trưng bày với các chủ đề phù hợp chào mừng kỷ niệm tại 

Nhà Trưng bày Triển lãm, Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh và Triển lãm thành 

phố, Thư viện thành phố... 

4. Tổ chức chương trình văn nghệ tại Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày truyền 

thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025); Chương trình nghệ 

thuật chào mừng Ngày Truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 

19/8/2025) tại Quảng trường Nhà hát thành phố; Chương trình nghệ thuật kỷ 

niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam dự kiến vào tối 02/9/2025 (thứ Ba) tại Quảng trường Trung tâm 

Văn hoá Xứ Đông và Quảng trường Nhà hát thành phố kết hợp bắn pháo hoa nổ 

tầm cao kết hợp tầm thấp. 

5. Đăng cai tổ chức Hội thi Tuyên truyền lưu động toàn quốc Kỷ niệm 80 

năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam. 

6. Tổ chức trao giải và khai mạc: Triển lãm Cuộc thi sáng tác mỹ thuật, 

nhiếp ảnh Kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng với chủ đề “Hải Phòng 

- Niềm tin và khát vọng vươn mình”; Triển lãm Cuộc thi sáng tác ảnh thời sự - 

nghệ thuật Hải Phòng. 

7. Tổ chức Triển lãm ảnh, tư liệu kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám 

và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 
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8. Trưng bày chuyên đề “Dấu ấn mùa thu lịch sử” kỷ niệm 80 năm Cách 

mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam tại 

Bảo tàng Hải Phòng. 

9. Chỉ đạo các Nhà hát nghệ thuật chuyên nghiệp, các đơn vị trực thuộc tổ 

chức các hoạt động biểu diễn, chiếu phim lưu động phục vụ nhân dân ngoại 

thành trước, trong và sau đợt kỷ niệm. 

10. Hướng dẫn các địa phương tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, 

cổ động trực quan, văn hoá nghệ thuật, thể dục thể thao, du lịch gắn với công tác 

tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng bộ các xã, phường, đặc khu tiến tới Đại hội 

Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2025-2030. Kết quả thực hiện Nghị quyết số 

202/2025/QH15 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh. 

11. Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng tăng cường quản lý chấn 

chỉnh hoạt động quảng cáo, xử lý nghiêm các quảng cáo rao vặt trái quy định, 

quảng cáo quá hạn, gây mất mỹ quan; tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia 

thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị. 

12. Đẩy mạnh các hoạt động du lịch, tuyên truyền quảng bá xúc tiến du 

lịch; các tua, tuyến du lịch thu hút khách trong những ngày nghỉ lễ. 

13. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tuyên 

truyền về nội dung Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng 

Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam gắn với 

công tác tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng bộ các xã, phường, đặc khu tiến tới 

Đại hội Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2025-2030. Kết quả thực hiện Nghị quyết số 

202/2025/QH15 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh. 

14. Cung cấp nội dung thông tin, tài liệu tuyên truyền cho các cơ quan 

thông tin đại chúng về các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và 

Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

15. Là đầu mối tham mưu, thường trực theo dõi, đôn đốc việc thực hiện 

kế hoạch này tại các địa phương, đơn vị và tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân 

thành phố kết quả thực hiện theo quy định.   

V. THỜI GIAN TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Thời gian tuyên truyền: từ 15 tháng 8 đến hết ngày 10/9/2025.  

2. Thời gian treo cờ Tổ quốc: từ ngày 18 tháng 8 năm 2025 đến hết ngày 

05 tháng 9 năm 2025.  

VI. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN  

1. Nhiệt liệt chào mừng 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công 

(19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam (02/9/1945 - 02/9/2025)! 

2. Tinh thần Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9 bất diệt! 

3. Cách mạng Tháng Tám - mốc son chói lọi trong lịch sử dân tộc Việt Nam! 

4. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người tổ chức, lãnh đạo mọi thắng lợi của 
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cách mạng Việt Nam! 

5. Phát huy truyền thống cách mạng, xây dựng đất nước giàu mạnh, văn minh! 

6. Phát huy thành quả Cách mạng Tháng Tám, tiếp tục công cuộc đổi mới 

toàn diện đất nước! 

7. Phát huy tinh thần Cách mạng Tháng Tám, quyết tâm xây dựng và bảo 

vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa!  

8. Tinh thần Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9 mãi là ngọn lửa 

soi đường cho các thế hệ Việt Nam! 

9. Kiên định con đường mà Đảng, Bác Hồ và Nhân dân ta đã lựa chọn! 

10. Quyết tâm xây dựng đất nước Việt Nam hòa bình, độc lập, dân chủ, 

giàu mạnh, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc, vững bước đi lên chủ nghĩa xã hội! 

11. Vì một Việt Nam hùng cường, vì hạnh phúc của Nhân dân! 

12. Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tự chủ, tự tin, tự lực, tự 

cường, tự hào bước vào kỷ nguyên mới! 

13. Không có gì quý hơn độc lập - tự do! 

14. Đoàn kết, đoàn kết, đại đoàn kết - Thành công, thành công, đại thành công! 

15. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh! 

16. Xây dựng thành phố Hải Phòng đoàn kết, giàu mạnh, hiện đại, phồn 

vinh, văn minh, hạnh phúc! 

17. Đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, phát triển - vì một Hải Phòng phồn vinh! 

18. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm! 

19. Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm! 

20. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!  

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

1. Nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng 

Tám (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam (02/9/1945 - 02/09/2025) được chi từ nguồn ngân sách cấp bổ sung, ngân 

sách cho các hoạt động thường xuyên của đơn vị và huy động xã hội hóa. 

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan và các đơn vị trực thuộc Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động 

cân đối, bố trí kinh phí, vận động xã hội hóa để tổ chức hiệu quả các hoạt động 

chào mừng.  

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Giám đốc Sở 

1.1. Giám đốc Sở: Chỉ đạo chung các hoạt động của toàn ngành chào 

mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam đảm bảo Kế hoạch đề ra.  
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1.2. Phó Giám đốc Sở Vũ Khắc Lịch: Giúp Giám đốc Sở chỉ đạo các phòng 

Quản lý Văn hóa và Gia đình, Quản lý Thể dục thể thao, Trung tâm Văn hóa, Điện 

ảnh và Triển lãm, Thư viện phối hợp với các phòng, các đơn vị có liên quan triển 

khai thực hiện: 

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền cổ động, trang trí trực quan trên các tuyến 

đường trung tâm thành phố trong các ngày lễ; tổ chức chấm thi Cuộc thi tuyên 

truyền cổ động trực quan cấp thành phố. 

- Thông báo treo cờ Tổ quốc trước, trong và sau các ngày kỷ niệm. 

- Tổ chức trưng bày, triển lãm tranh, ảnh, hiện vật, sách, báo, biên soạn 

thư mục, giới thiệu trưng bày với các chủ đề phù hợp chào mừng kỷ niệm tại 

Nhà Trưng bày Triển lãm, Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh và Triển lãm thành 

phố, Thư viện thành phố... 

- Đăng cai tổ chức Hội thi Tuyên truyền lưu động toàn quốc Kỷ niệm 80 

năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam. 

- Tổ chức trao giải và khai mạc: Triển lãm Cuộc thi sáng tác mỹ thuật, 

nhiếp ảnh Kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng với chủ đề “Hải Phòng 

- Niềm tin và khát vọng vươn mình”; Triển lãm Cuộc thi sáng tác ảnh thời sự - 

nghệ thuật Hải Phòng. 

- Tổ chức Triển lãm ảnh, tư liệu kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám 

và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động biểu diễn, chiếu phim lưu động phục vụ 

nhân dân ngoại thành trước, trong và sau đợt kỷ niệm. 

- Hướng dẫn các địa phương tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, 

cổ động trực quan, văn hoá nghệ thuật, thể dục thể thao, du lịch gắn với công tác 

tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng bộ các xã, phường, đặc khu tiến tới Đại hội 

Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2025-2030. Kết quả thực hiện Nghị quyết số 

202/2025/QH15 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh. 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng tăng cường quản lý chấn 

chỉnh hoạt động quảng cáo, xử lý nghiêm các quảng cáo rao vặt trái quy định, 

quảng cáo quá hạn, gây mất mỹ quan; tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia 

thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị. 

- Chỉ đạo tổ chức các giải thi đấu thể thao cấp thành phố trong dịp kỷ 

niệm, chào mừng.  

- Thường trực theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này tại các địa 

phương, đơn vị và tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố kết quả thực 

hiện theo quy định. 

1.3. Phó Giám đốc Sở Phạm Thị Tô Trang: Giúp Giám đốc Sở chỉ đạo 

phòng Quản lý Thể dục Thể thao, Trung tâm Huấn luyện, Thi đấu thể dục thể 

thao phối hợp với các phòng, các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện: 

- Chỉ đạo tổ chức các giải thi đấu thể thao quốc gia và quốc tế trong dịp 
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kỷ niệm, chào mừng.  

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn hướng dẫn địa phương tổ chức các hoạt 

động thể dục thể thao chào mừng.  

1.4. Phó Giám đốc Sở Vũ Đình Tiến: Giúp Giám đốc Sở chỉ đạo phòng 

Quản lý Di sản văn hóa, Bảo tàng thành phố, các ban Quản lý Di tích phối hợp với 

các phòng, các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện: 

- Tổ chức giới thiệu, trưng bày, triển lãm các hiện vật với các chủ đề phù 

hợp chào mừng kỷ niệm tại Bảo tàng Hải Phòng.  

- Mở cửa đón khách và thuyết minh phục vụ khách tham quan tại Nhà 

trưng bày Bảo tàng và các di tích ngành được giao quản lý.  

- Hướng dẫn Ban quản lý các di tích tổ chức các hoạt động, mở cửa đón 

khách và thuyết minh phục vụ khách tham quan 

1.5. Phó Giám đốc Đỗ Thanh Bình: Giúp Giám đốc Sở chỉ đạo phòng 

Thông tin - Báo chí - Xuất bản, Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình, Nhà hát Nghệ 

thuật đương đại, Nhà hát Sân khấu truyền thống, Nhà hát Chèo xứ Đông phối hợp 

với các phòng, các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện: 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở và 

cung cấp nội dung thông tin, tài liệu tuyên truyền cho các cơ quan thông tin đại 

chúng về các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

- Chỉ đạo Tổ chức chương trình nghệ thuật chào mừng, kỷ niệm 80 năm 

Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam vào tối ngày 02/9/2025 tại Quảng trường Nhà hát thành phố và Trung tâm 

Văn hóa xứ Đông (có bắn pháo hoa nổ tầm cao kết hợp tầm thấp); các hoạt động 

biểu diễn và lưu diễn phục vụ Nhân dân.  

1.6. Phó Giám đốc Trần Văn Ngọc: Giúp Giám đốc Sở chỉ đạo phòng 

Quản lý Du lịch; Quảng bá Xúc tiến và Phát triển tài nguyên du lịch phối hợp 

với các phòng, các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện: Đẩy mạnh các hoạt 

động du lịch, tuyên truyền quảng bá xúc tiến du lịch; các tua, tuyến du lịch thu 

hút khách trong những ngày nghỉ lễ. 

2. Các Phòng Quản lý nhà nước, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở 

2.1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình 

- Là phòng thường trực, căn cứ Kế hoạch của Sở theo dõi, tổng hợp chung 

và kịp thời báo cáo lãnh đạo Sở về tình hình triển khai và kết quả hoạt động của 

các phòng chức năng, các đơn vị trực thuộc;  

- Tiếp nhận thông báo quảng cáo đảm bảo cân đối với tuyên truyền phục 

vụ nhiệm vụ chính trị trong đợt kỷ niệm và tham mưu công tác thẩm định tranh 

cổ động, tuyên truyền khu vực dải trung tâm thành phố, cửa ô các tuyến phố 

chính, các chương trình nghệ thuật; Tổ chức tuyên truyền pháp luật trong hoạt 

động quảng cáo và kinh doanh dịch vụ văn hóa đến các tổ chức, cá nhân liên 

quan bằng các hình thức phù hợp;   
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- Gửi Công văn và mẫu tranh đề nghị một số doanh nghiệp quảng cáo 

thực hiện tuyên truyền trên các bảng theo cam kết với thành phố;  

- Thông báo treo cờ Tổ quốc trước trong và sau các ngày kỷ niệm tới các 

Sở, ban, ngành, địa phương trên địa bàn thành phố;  

- Tham mưu cho lãnh đạo Sở tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ do Thành ủy, 

Ủy ban nhân dân thành phố giao; Thường trực theo dõi, đôn đốc việc thực hiện 

kế hoạch này tại các địa phương, đơn vị và tổng hợp, tham mưu báo cáo Ủy ban 

nhân dân thành phố kết quả thực hiện theo quy định. 

- Đôn đốc, phối hợp với các Phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc 

Sở và các cơ quan, đơn vị liên quan cung cấp nội dung thông tin, tài liệu tuyên 

truyền về các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam cho Phòng Thông tin - Báo chí - 

Xuất bản để gửi các cơ quan thông tin đại chúng. 

- Tham mưu công tác phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an 

thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan trong hoạt động bắn pháo hoa nổ 

trong Chương trình nghệ thuật tại Quảng trường Trung tâm Văn hóa xứ Đông và 

Quảng trường Nhà hát thành phố; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của lãnh đạo Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch. 

2.2. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản 

- Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông, hệ thống 

thông tin cơ sở, Cổng thông tin điện tử, các trang mạng xã hội của các cơ quan, đơn 

vị, địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền về nội dung Kế hoạch tổ chức các 

hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam gắn với công tác tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng 

bộ các xã, phường, đặc khu tiến tới Đại hội Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2025-

2030; kết quả thực hiện Nghị quyết số 202/2025/QH15 của Quốc hội về việc sắp 

xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh… 

- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình và các cơ quan, đơn vị 

liên quan cung cấp nội dung thông tin, tài liệu tuyên truyền cho các cơ quan 

thông tin đại chúng về các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và 

Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

2.3. Phòng Quản lý Thể dục thể thao 

Chủ trì tham mưu công tác chỉ đạo, phối hợp với các ngành, đơn vị, địa 

phương liên quan tổ chức các giải thi đấu, các hoạt động thể dục thể thao chào 

mừng nhân dịp các ngày kỷ niệm.  

2.4. Văn phòng Sở  

- Kịp thời cập nhật tin tức, sự kiện liên quan đến các hoạt động trước, 

trong và sau dịp kỷ niệm trên Cổng thông tin điện tử Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch. Phối hợp cung cấp thông tin tuyên truyền tới các cơ quan truyền thông 

khi có yêu cầu;  
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- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của lãnh đạo Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch.  

2.5. Phòng Quản lý Du lịch  

- Tham mưu công tác chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc phòng chuyên môn 

các xã, phường, đặc khu về văn hóa trong việc yêu cầu các khu, điểm du lịch, 

di tích và các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn chỉnh trang cảnh 

quan, đảm bảo vệ sinh môi trường nhằm phục vụ tốt Nhân dân và du khách 

thăm quan, du lịch. 

- Tham mưu tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 55 năm Ngày Du 

lịch Thế giới (27/9/1970 - 27/9/2025). 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của lãnh đạo Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch. 

2.6. Phòng Quảng bá Xúc tiến và Phát triển tài nguyên du lịch 

- Tham mưu phối hợp với Hiệp hội Du lịch Hải Phòng tuyên truyền, vận 

động, hướng dẫn các đơn vị lữ hành xây dựng các chương trình du lịch (tour) tới 

các di tích lịch sử văn hóa, danh thắng trên địa bàn thành phố nhằm quảng bá, 

xúc tiến và thu hút đông đảo khách du lịch đến với thành phố nhân dịp 80 năm 

Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam; khuyến khích các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch xây dựng chương trình 

quảng bá, xúc tiến kích cầu du lịch Hải Phòng. 

- Phối hợp với đơn vị tư vấn cung cấp nội dung trưng bày giới thiệu triển 

lãm về thành tựu phát triển du lịch thành phố nhiệm kỳ 2020-2025; mục tiêu nhiệm 

vụ trọng tâm 2025-2030. 

- Chủ trì tổ chức Hội nghị Hợp tác, xúc tiến liên kết phát triển giữa ngành 

dịch vụ du lịch Hải Phòng với ngành hàng không. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của lãnh đạo Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch. 

2.7. Phòng Kế hoạch - Tài chính  

 - Tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm được Uỷ ban nhân dân 

thành phố giao gửi Sở Tài chính báo cáo Uỷ ban nhân dân thành phố cấp kinh 

phí bổ sung;  

- Tham mưu phân bổ, bố trí kinh phí thực hiện các hoạt động do Sở tổ 

chức bảo đảm đúng quy định. 

 - Phối hợp, đôn đốc các phòng chức năng, các đơn vị trực thuộc với các 

nội dung liên quan đến kinh phí tổ chức thực hiện các hoạt động. 

2.8. Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh và Triển lãm 

- Tổ chức chỉnh trang lại các pano, khẩu hiệu tuyên truyền; trang trí cổ 

động tại Nhà hát thành phố, Trung tâm Văn hóa xứ Đông, khu vực quảng 

trường, một số tuyến đường chính trên địa bàn thành phố trong dịp kỷ niệm 80 

năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 
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Việt Nam;  

- Xây dựng maket mẫu, hướng dẫn các xã, phường, đặc khu làm tốt công 

tác trang trí, tuyên truyền, vận động nhân dân treo Cờ Tổ quốc trước và trong 

dịp kỷ niệm;  

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các Nhà văn hóa, Trung tâm văn hóa, 

thể thao và truyền thông; Trung tâm dịch vụ công các xã, phường, thị trấn tổ 

chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ tại trung tâm xã, phường, đặc khu;  

- Đăng cai tổ chức Hội thi Tuyên truyền lưu động toàn quốc Kỷ niệm 80 

năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam. 

- Tổ chức trao giải và khai mạc: Triển lãm Cuộc thi sáng tác mỹ thuật, 

nhiếp ảnh Kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng với chủ đề “Hải Phòng 

- Niềm tin và khát vọng vươn mình”; Triển lãm Cuộc thi sáng tác ảnh thời sự - 

nghệ thuật Hải Phòng. 

- Tổ chức Triển lãm ảnh, tư liệu kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám 

và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

- Tổ chức Tuần phim tại các rạp; chiếu phim lưu động tại một số xã, đặc 

khu trên địa bàn;  

- Tổ chức chương trình nghệ thuật “Vang mãi bản hùng ca” tại Quảng 

trường Nhà hát thành phố (số 27, Trần Hưng Đạo, phường Hồng Bàng). Dự kiến 

thời gian: 20h ngày 02/9/2025 (thứ Ba). 

+ Phối hợp với các bộ phận chuyên môn thuộc Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, 

Công an thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan đối với việc tổ chức bắn 

pháo hoa nổ trong Chương trình nghệ thuật tại Quảng trường Nhà hát thành phố; 

- Tổ chức chấm thi cổ động trực quan toàn thành phố;  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của lãnh đạo Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch. 

2.9. Thư viện thành phố  

- Tổ chức trưng bày sách, báo với chủ đề “Mùa Thu độc lập và Khát vọng 

phồn vinh” tại trụ sở chính số 213A Lạch Tray, phường Gia Viên và tại cơ sở làm 

việc số 01 Chương Dương, phường Lê Thanh Nghị, thành phố Hải Phòng;  

- Tổ chức nói chuyện chuyên đề với chủ đề “80 năm Cách mạng tháng Tám 

và Quốc khánh 2/9: tầm vóc và ý nghĩa thời đại” tại trụ sở chính Thư viện thành 

phố Hải Phòng số 213A Lạch Tray, phường Gia Viên; 

- Biên soạn thư mục chuyên đề “Dấu ấn mùa thu lịch sử” nhân dịp kỷ 

niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); 

- Tăng cường luân chuyển sách, báo xuống cơ sở phục vụ Nhân dân;  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của lãnh đạo Sở Văn 
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hóa, Thể thao và Du lịch. 

2.10. Bảo tàng Hải Phòng  

- Tổ chức trưng bày chuyên đề “Dấu ấn mùa thu lịch sử” tại Bảo tàng Hải Phòng.  

- Mở cửa đón khách tham quan Bảo tàng, di tích Bãi cọc Cao Quỳ và 

phục vụ Nhân dân đến dâng hương tại các di tích Đình Kênh, Đền Nghè, di tích 

1/42 Mê Linh;  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của lãnh đạo Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch. 

2.11. Nhà hát Nghệ thuật đương đại thành phố 

- Tổ chức biểu diễn theo “Kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động văn 

hóa nghệ thuật phục vụ đoàn viên thanh niên, công nhân và người lao động năm 

2025”: tổ chức 17 buổi biểu diễn nghệ thuật từ ngày 18/8/2025 đến ngày 

21/9/2025 tại các xã, phường, đặc khu, đơn vị. 

- Tăng cường các hoạt động lưu diễn phục vụ Nhân dân, chú trọng vùng 

sâu, vùng xa của thành phố. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của lãnh đạo Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch. 

2.12. Nhà hát Chèo xứ Đông 

- Tổ chức chương trình nghệ thuật “Rạng rỡ Việt Nam” tại Quảng trường 

Trung tâm Văn hóa Xứ Đông. Dự kiến thời gian: 20h ngày 02/9/2025 (thứ Ba). 

+ Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an thành phố và các cơ 

quan, đơn vị liên quan đối với việc tổ chức bắn pháo hoa nổ trong Chương trình 

nghệ thuật tại Quảng trường Trung tâm Văn hóa xứ Đông; 

- Tăng cường các hoạt động lưu diễn phục vụ Nhân dân, chú trọng vùng 

sâu, vùng xa của thành phố. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của lãnh đạo Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch. 

2.13. Nhà hát Sân khấu truyền thống 

- Tăng cường các hoạt động lưu diễn phục vụ Nhân dân, chú trọng vùng 

sâu, vùng xa của thành phố 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của lãnh đạo Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch. 

2.14. Các phòng chức năng, các đơn vị trực thuộc khác  

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng nhiệm vụ, đồng thời tổ 

chức các hình thức hoạt động thích hợp tuyên truyền đợt kỷ niệm 80 năm Cách 

mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9.  

3. Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền 

thông, Trung tâm sự nghiệp công các xã, phường, đặc khu  
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Căn cứ kế hoạch chung của Sở và hướng dẫn của các phòng Quản lý Nhà 

nước, các đơn vị trực thuộc Sở; sự chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền địa phương 

tổ chức các hoạt động cụ thể kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc 

khánh 02/9, tập trung vào một số nội dung sau:  

- Tuyên truyền cổ động trực quan: khẩu hiệu, panô, dàn tranh, trạm tin, 

bảng tin, chú ý tập trung tuyên truyền tại trung tâm các xã, phường, đặc khu;  

- Hướng dẫn, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, du 

lịch tại địa phương. 

- Phát động, vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc chào mừng kỷ niệm 

trong các ngày lễ;  

- Hướng dẫn các cơ quan, xí nghiệp, trường học, đơn vị lực lượng vũ 

trang đóng trên địa bàn, các thôn, tổ dân phố... trang trí cổ động trực quan.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm 

ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 -19/8/2025) và ngày Quốc 

khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) của 

ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch, yêu cầu các phòng chức năng, các đơn vị 

trực thuộc, Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền 

thông, Trung tâm sự nghiệp công các xã, phường, đặc khu căn cứ nhiệm vụ 

được giao tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Sở Văn hoá, Thể 

thao và Du lịch trước ngày 15/9/2025 để tổng hợp báo cáo Bộ Văn hoá, Thể 

thao và Du lịch và Uỷ ban nhân dân thành phố./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ VHTTDL; 

- UBND thành phố;   (để báo cáo); 

- Giám đốc Sở và các Phó Giám đốc Sở; 

- UBND các xã, phường, đặc khu (để ph/hợp ch/đạo); 

- Báo và Phát thanh, Truyền hình thành phố; 

- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở;                               

- Phòng VHXH; TT VHTT và Truyền thông;  TT sự 

nghiệp công các xã, phường, đặc khu;   

- Trang tin điện tử Sở; 

- Lưu VT, QLVHGĐ. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Trần Thị Hoàng Mai 
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